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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINING NUTQIY 
KOMPETENSIYALARINI XALQ 
OG‘ZAKI IJODI ASOSIDAGI 
DIDAKTIK O‘YINLAR ORQALI 
RIVOJLANTIRISHNING 
LINGVOPSIXOLOGIK VA 
TARBIYAVIY MEXANIZMLARI
Muqimova Gullola Qobil qizi
Buxoro davlat pedagogika instituti

Sultonov Humoyun Ulug‘murodovich
Buxoro davlat universiteti

Annotatsiya: Ushbu maqolada kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarning nutqiy kompetensiyalarini shakllantirishda xalq 
og‘zaki ijodi namunalariga asoslangan didaktik o‘yinlarning o‘rni va lingvopsixologik tabiati tadqiq etilgan. An’anaviy ta’lim-
dagi qat’iy qoliplardan farqli o‘laroq, o‘yin faoliyati bolada g‘ayriixtiyoriy o‘zlashtirish fenomenini yuzaga keltirishi, ijtimoiy-
lashuv jarayonini jadallashtirishi hamda bolaning axloqiy va ma’naviy qiyofasini milliy kodlar asosida shakllantirishi ilmiy 
jihatdan asoslangan. Shuningdek, fonetik-orfoepik, leksik-semantik hamda kommunikativ-diskursiv ko‘nikmalarni rivojlan-
tiruvchi maxsus o‘yin modullari tasniflanib, ularning amaliy ahamiyati yoritib berilgan.

Kalit so‘zlar: nutqiy kompetensiya, didaktik o‘yinlar, xalq og‘zaki ijodi, g‘ayriixtiyoriy o‘zlashtirish, lingvopsixologiya, kog-
nitiv rivojlanish, kommunikativ ko‘nikma, milliy kod, artikulyatsion apparat.
Abstract: This article explores the role and linguo-psychological nature of didactic games based on folklore samples in 
the development of speech competencies among primary school students. It is scientifically substantiated that, unlike the 
rigid framework of traditional education, play-based activities stimulate the phenomenon of involuntary acquisition in chil-
dren, accelerate the process of socialization, and contribute to the development of a child’s moral and spiritual character 
based on national values and cultural codes. In addition, special game modules designed to develop phonetic-orthoepic, 
lexical-semantic, and communicative-discursive skills are classified, and their practical significance is highlighted.

Key words: speech competence, didactic games, folklore, involuntary acquisition, linguo-psychology, cognitive develop-
ment, communicative skills, national code, articulatory apparatus.
Аннотация: В данной статье исследуются роль и лингвопсихологическая природа дидактических игр, основанных 
на образцах устного народного творчества, в формировании речевых компетенций, учащихся младшего школь-
ного возраста. Научно обосновано, что, в отличие от строгих рамок традиционного обучения, игровая деятель-
ность вызывает у ребёнка феномен непроизвольного усвоения, ускоряет процесс социализации и способствует 
формированию его нравственно-морального облика на основе национальных кодов. Также классифицированы 
специальные игровые модули, развивающие фонетико-орфоэпические, лексико-семантические и коммуникатив-
но-дискурсивные навыки, а также раскрыто их практическое значение.

Ключевые слова: речевая компетенция, дидактические игры, устное народное творчество, непроизвольное 
усвоение, лингвопсихология, когнитивное развитие, коммуникативные навыки, национальный код, артикуляци-
онный аппарат.

KIRISH
Zamonaviy boshlang‘ich ta’limning konseptual asoslari shaxsga yo‘naltirilgan va kompetensiyaviy 

yondashuvlarni o‘z ichiga oladi. O‘quvchilarda nutqiy kompetensiyalarni rivojlantirish faqatgina til qoidalarini 
yodlatish bilan chegaralanib qolmay, balki til vositalaridan real muloqot vaziyatlarida erkin va ijodiy foydalana 
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olish ko‘nikmasini shakllantirishni ham taqozo etadi. Ta’lim amaliyotida ko‘p kuzatiladigan holatlardan biri shuki, 
an’anaviy darslarning me’yorlashtirilgan muhiti qanchalik mukammal tashkil etilmasin, u bolaning to‘laqonli 
emotsional ochilishini ta’minlash uchun yetarli bo‘lmasligi mumkin. Bu o‘rinda ta’limning interfaol va o‘yinli 
texnologiyalari, xususan, xalq og‘zaki ijodiga tayangan didaktik o‘yinlar uzluksiz ta’limning uzviy qismi sifatida 
maydonga chiqadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
L.S. Vygotskiy, D.B. Elkonin, J. Piaget kabi yirik psixolog va pedagoglarning yosh davrlari psixologiyasiga 

oid fundamental tadqiqotlariga tayangan holda aytish mumkinki, 7-10 yoshli bolaning yetakchi faoliyati o‘qishga 
qarab yo‘nalsa-da, o‘yinga bo‘lgan genetik va psixofiziologik ehtiyoj saqlanib qoladi. Kichik maktab yoshidagi 
o‘quvchilar dunyoni empirik tarzda, faol harakat va o‘yin vositasida tezroq qabul qiladilar. Shunday ekan, xalq 
og‘zaki ijodi elementlarini quruq matn tahlili doirasidan chiqarib, didaktik o‘yinlar qolipiga solish pedagogik 
mexanizmlarning eng samarali transformatsiyalaridan biri hisoblanadi. Zero, folklorning o‘zi tabiatan o‘yin, ayti-
shuv, sanama, askiya kabi qiziqarli shakllarda yuzaga kelgan va ming yillar davomida avloddan avlodga aynan 
shu emotsional fonda o‘tib kelgan.

Kichik maktab yoshidagi bolalarda lisoniy ko‘nikmalarni shakllantirish asosan ixtiyoriy diqqatga tayanadi. 
Biroq didaktik o‘yinlar ushbu majburiylik hissini kamaytirib, ta’lim jarayonini o‘ziga xos “emotsional qobiq” bilan 
o‘raydi. Lingvodidaktikada kuzatiladigan “g‘ayriixtiyoriy o‘zlashtirish” (involuntary acquisition) fenomeni aynan 
mana shu muhitda faollashadi. O‘quvchi jarayon davomida o‘zining til o‘rganayotganini emas, balki qiziqarli 
musobaqa yoki ijodiy jarayonda ishtirok etayotganini chuqur his qiladi. Asab tizimidagi zo‘riqishlarning pasa
yishi natijasida miyaning nutq markazlari yuqori samaradorlik bilan ishlay boshlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot metodologiyasi sifat va miqdor tahlillari, psixolingvistik yondashuv hamda pedagogik modellash

tirish tamoyillariga asoslanadi. Nutqiy kompetensiyani tarkibiy qismlarga (fonetik, leksik, grammatik, pragmatik) 
ajratib o‘rganish o‘rniga, ularni yaxlit o‘yin tizimi – kognitiv-pedagogik mexanizm orqali singdirish maqsad qilib 
olingan. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lisoniy-nutqiy salohiyatini oshirishga xizmat qiladigan, bevosita xalq 
og‘zaki ijodi materiallari asosida qurilgan didaktik o‘yinlar majmuasini ma’lum modullarga ajratib o‘rganish 
maqsadga muvofiqdir.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bolaning nutqi atrofdagilar tomonidan to‘g‘ri anglanishi uchun uning tovush madaniyati va talaffuz aniqligi 

shakllangan bo‘lishi zarur. Boshlang‘ich ta’limning ilk bosqichlaridanoq bolalarning tovushlarni aniq va to‘g‘ri 
artikulyatsiya qilishiga alohida e’tibor qaratiladi. Ushbu modulda milliy sanamalar, chigal so‘zlar va tez aytishlar 
muhim o‘quv vositasi vazifasini bajaradi.

 “Kim tez va xatosiz?” (Artikulyatsion trenajyor) o‘yini. Amaliyotda ko‘pincha bolalarning ayrim undoshlarni 
(q, g‘, x, h, ng) talaffuz qilishda qiyinchilikka uchrashi yoki tovushlarni tushirib qoldirishi kuzatiladi. Sinfda 
guruhlar o‘rtasida musobaqa tashkil etilib, aynan shu murakkab tovushlar jamlangan xalq tez aytishlarini bir 
nafasda, ma’lum tempda ravon aytish sharti qo‘yiladi. Bosh miyadagi eshitish va so‘zlash markazlari tezkor 
ravishda sinxron ishlay boshlaydi. Ushbu mexanizm bolalardagi fonematik eshitish qobiliyatini rivojlantiradi, 
logopedik nuqsonlar (dislaliya, duduqlanishning yengil ko‘rinishlari)ning oldini oladi hamda artikulyatsion appa-
ratni murakkab nutq oqimlariga tayyorlaydi.

 “Ovozlar jilosi” (Intonatsion ssenariy). Bolalar nutqining bir maromdaligi tushunmovchiliklarga va matnning 
emotsional bo‘yoqdorligi yo‘qolishiga olib keladi. Bu o‘yinda bitta qisqa matal yoki maqol tanlanadi va o‘quvchi-
lardan uni turli psixologik holatlarda – quvonch, hayrat, qo‘rquv, qayg‘u yoki qat’iy buyruq ohangida aytib berish 
so‘raladi. O‘quvchi tovushning kuchi, baland-pastligi va tembri oddiy so‘zning semantik-pragmatik mazmunini 
qanday o‘zgartirishini amaliy jihatdan his qiladi. O‘quvchilar xotirasida mavjud bo‘lgan passiv lug‘at zaxirasini 
faol muloqot maydoniga olib chiqish didaktikaning eng murakkab vazifalaridan biridir. Bunga erishish uchun 
asosan xalq topishmoqlari, metaforalarga boy maqollar va ertaklardagi turg‘un o‘xshatishlar asosida mantiqiy 
o‘yinlar tashkil etiladi.

 “Mantiqiy auksion” intellektual maydoni. O‘qituvchi barchaga tanish bo‘lgan ertak qahramonini (masalan, 
“Zumrad va Qimmat” ertagidagi yovuz o‘gay ona yoki “Susambil”dagi xarakterli personajlarni) e’lon qiladi. 
Qoida bo‘yicha, har bir o‘quvchi ushbu qahramonning fe’l-atvori va ko‘rinishini ifodalovchi bitta sifat aytishi 
kerak. So‘nggi sifatni topib, davom ettira olgan o‘quvchi “auksion” g‘olibi deb topiladi. Raqobat va g‘alaba ishti-
yoqi bolaning kognitiv xotirasida chuqur saqlangan leksik birliklarni yuzaga chiqaradi. Natijada ular sinonimiya 
va antonimiya kabi til hodisalaridan og‘zaki nutqda samarali foydalanishga o‘rganadilar. “Adashgan so‘zlar” 
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(Maqol konstruktori). Tahliliy-sintaktik jarayonlarni faollashtiruvchi ushbu mashg‘ulotda maqol yoki matallarning 
tarkibidagi so‘zlar ataylab almashtiriladi yoki asosiy ma’no tashuvchi tayanch so‘z yashiriladi. Bolalar maqolning 
asl sintaktik tuzilishini va mantiqiy yaxlitligini tiklashga harakat qiladilar. Bu esa o‘quvchidan nafaqat yodlashni, 
balki so‘zlar o‘rtasidagi semantik va grammatik aloqalarni tahlil qilishni ham talab etadi. Nutqiy kompetensi-
yaning eng yuqori bosqichi – mustaqil, o‘zaro bog‘langan va qat’iy mantiqiy ketma-ketlikka ega bo‘lgan izchil 
monolog hamda dialog yaratishdir.

“Zanjirli hikoyanavislik” (Diskursni davom ettir). Xalq afsonalari yoki ertaklarining tugun qismi o‘qituvchi 
tomonidan aytiladi va voqealar rivojini davom ettirish o‘quvchilarga topshiriladi. Har bir ishtirokchi oldingi o‘quv
chining fikriga mantiqan mos keladigan navbatdagi gapni qo‘shishi zarur. Bu jarayonda boladan yuqori dara-
jadagi kognitiv moslashuvchanlik talab etiladi. U sherigining fikrini tez tahlil qilib, qisqa vaqt ichida yangi sintaktik 
konstruksiya yaratishi kerak bo‘ladi.

“Men kimman?” (Identifikatsion va rolli tavsiflash). Sinfdagi o‘quvchilardan birining peshonasiga mashhur 
folklor qahramonlaridan birining nomi yozilgan stiker yopishtiriladi. U o‘zidagi yozuvni ko‘rmaydi. Qolgan o‘quv
chilar esa qahramonning nomini aytmagan holda uning xatti-harakatlari, tashqi ko‘rinishi va sarguzashtlarini 
tavsiflaydilar. Bu o‘quvchilarda deskriptiv nutq ko‘nikmalarini rivojlantiradi hamda asosiy lisoniy belgilarni ajratib 
ko‘rsatish malakasini shakllantiradi. Didaktik o‘yinlarning eng muhim xususiyati shundaki, ular nafaqat lisoniy 
qoidalarni o‘rgatuvchi vosita, balki shaxsni ijtimoiy muhitga moslashtirish va uning axloqiy qadriyatlarini shakl-
lantirishga xizmat qiluvchi pedagogik mexanizm hamdir.

Har qanday o‘yin ijtimoiylashuv jarayonidir. O‘yin boladan shaxsiy manfaatlarni jamoa manfaatlari bilan 
uyg‘unlashtirishni, umumiy maqsad sari hamkorlikda harakat qilishni talab etadi. Topishmoq yoki maqol yig‘ish 
musobaqalarida o‘quvchilar bir-birini qo‘llab-quvvatlashni, muvaffaqiyatdan birgalikda quvonishni va raqibni 
hurmat qilishni o‘rganadilar. Shu tariqa lisoniy muloqot orqali empatiya, insonparvarlik va jamoaviylik hissi 
rivojlanadi. Bundan tashqari, psixologiyada o‘yin shaxsda o‘z-o‘zini irodaviy boshqarish ko‘nikmalarini tarbi-
yalovchi muhim omil sifatida e’tirof etiladi. Didaktik o‘yinlarda qat’iy qoidalar (sherigining so‘zini bo‘lmaslik, vaqt 
me’yoriga rioya qilish, o‘z navbatini kutish) mavjud bo‘lib, ularga amal qilish talab etiladi. O‘quvchilar folklor 
qahramonlarining xatti-harakatlarini tahlil qilish jarayonida nutq madaniyati va ijtimoiy muloqot me’yorlarini 
tabiiy ravishda o‘zlashtiradilar.

Milliy o‘zlikni anglash masalasi ham ushbu mexanizmning ajralmas qismidir. Globallashuv sharoitida yosh 
avlodni milliy qadriyatlarga sodiq ruhda tarbiyalash muhim ahamiyat kasb etadi. Xalq qo‘shiqlari, boychechak 
aytishuvlari, loflar va boshqa folklor namunalari asosidagi o‘yinlar bolalarda milliy g‘urur va milliy o‘zlik hissini 
shakllantiradi. Natijada mehmondo‘stlik, kattalarga hurmat, halollik va mehnatsevarlik kabi qadriyatlar ularning 
ongiga singib boradi. Nihoyat, didaktik o‘yinlarning eng muhim psixologik jihatlaridan biri – o‘quvchiga “xato 
qilish huquqi”ni berishidir. An’anaviy darslarda xato qilish qo‘rquvi mavjud bo‘lsa, o‘yin jarayonida xatolar tabiiy 
hol sifatida qabul qilinadi. Ushbu psixologik qulaylik muhiti tortinchoq yoki kamgap bolalarning faollashishiga 
yordam beradi. O‘z fikrini erkin ifodalashga muvaffaq bo‘lgan bolaning o‘ziga bo‘lgan ishonchi ortadi, liderlik 
sifatlari shakllanadi va nutqiy faolligi sezilarli darajada rivojlanadi.

XULOSA
Xulosa o‘rnida ta’kidlash lozimki, boshlang‘ich sinflar ta’limi tizimida xalq og‘zaki ijodi asarlarini shunchaki 

o‘qish materialidan didaktik o‘yinlar tizimiga (interfaol formaga) aylantirish nutqiy kompetensiyani shakllantir-
ishning eng progressiv, mahsuldor va bola psixologiyasiga maksimal darajada moslashtirilgan texnologiyasidir. 
Yuqorida tahlil qilinganidek, ushbu yondashuv o‘ziga xos universal xarakterga ega bo‘lib, bir vaqtning o‘zida 
ham bolaning til va nutqiy qobiliyatlarini o‘tkirlashtiruvchi bebaho lingvistik trenajyor, ham uning xarakterini shak-
llantiruvchi beqiyos axloqiy tarbiya maktabi vazifasini o‘taydi. Pedagogika amaliyotida turli shakldagi (fonetik, 
leksik, kommunikativ) modulli o‘yinlarning muntazam qo‘llanilishi an’anaviy ta’limdagi stereotiplarni buzib, o‘qu-
vchini darsning passiv tinglovchisidan axborotni dadil tahlil qiluvchi, o‘z fikr-mulohazalarini to‘siqlarsiz, ravon, 
mantiqli va ta’sirchan ifoda eta oladigan faol kognitiv subyektga aylantiradi. Aynan mana shu kompleks-inte-
grativ metodologiya amaldagi Milliy o‘quv dasturlari va Davlat ta’lim standartlarida belgilab berilgan tayanch 
hamda fanga oid kompetensiyaviy maqsadlarning to‘laqonli va yuqori sifatda amalga oshishini kafolatlaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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